OFICIO N° 86/2014 — ASSESSORIA DA PRESIDENCIA

Ibitinga, 16 de Setembro de 2014.

Assunto: Solicita parecer do projeto de Lei Complementar n.° 09/2014, de
autoria do Executivo Municipal, protocolado na Câmara Municipal sob n.°
11/2014.

• 	 Ilustríssimo Presidente:

O Projeto de Lei Complementar protocolado nesta Casa de Leis
sob o n.° 11/2014, o qual altera o Quadro do Magistério Público Municipal, e dá
outras providências, criado pela Lei Complementar n.° 37, de 29 de Setembro de
2010, é constitucional, legal e regimental, nos termos dos artigos 30, inciso I, e

61, §1°, inciso II, alínea "a" da Constituição Federal, artigos 4°, inciso XI, 32-A,
inciso VII, 34, inciso I, e 203 da Lei Orgânica Municipal, e artigos 198, inciso
VII, e 200, inciso I do Regimento Interno.

No entanto, visando adequar o projeto de lei complementar à
técnica legislativa e corrigi-lo, observo a necessidade da apresentação de

• 	 emendas substitutivas, modificativas e aditivas, nos seguintes termos:

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

Altera o Quadro de Pessoal dos Profissionais do
Magistério Público da Educação Básica da Estância
Turística de Ibitinga, criado pela Lei Complementar n.°
037, de 29 de setembro de 2010, e dá outras
providências.

Art. 1°. Esta Lei Complementar dispõe sobre a alteração do
Quadro de Pessoal dos Profissionais do Magistério Público da Educação Básica da Estância
Turística de Ibitinga, criado pela Lei Complementar n.° 037, de 29 de setembro de 2010.

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ma
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br 	 Wie

Atenciosamente.

_ • ^ • . y • • • 	 •

-~cict -t(/)~ct (4 C?)44inga - SP
- 	 -

Art. 2°. Ficam acrescidos ao Quadro dos Profissionais do
Magistério, 02 (dois) empregos públicos permanentes de Professor de Educação Básica I
(PEB-I), regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho, com a jornada de trabalho,
atribuições, referência salarial, direitos e deveres descritos na Lei Complementar n.° 037, de 29
de setembro de 2010.

Art. 3°. O Quadro de Profissionais do Magistério Público
da Educação Básica, contido no Anexo VI da Lei Complementar n.° 037, de 29 de setembro de
2010, em relação ao emprego de Professor de Educação Básica I (PEB-I), passa a vigorar com
a seguinte redação:

FUNÇÃO TOTAL DE
VAGAS

PREVISTAS

TOTAL DE
VAGAS

PREENCHIDAS

LEI QUE CRIA OU
PREVÊ

SITUAÇÃO DE
ACORDO COM

ESTA LEI

REFERÊNCIA
SALARIAL

Professor de
Educação Básica

I - PEB-I
232 226

Lei Complementar
n.° 037/2010

Emprego
permanente

Anexo III da Lei
Complementar n.°

037/2010.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execução desta Lei
Complementar correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 5°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

Sendo o que me cumpria, apresento protestos de elevada estima e
distinta consideração.

PA-EDUARDO ROCHA PINEZI
Assessor da Presidência

A SUA SENHORIA
Dr. MARCEL PINTO DA COSTA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA - SP

ral Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2